PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

                       Botucatu, 05 de maio de

2025

Ilmo. Sr.
Antonio Carlos Vaz de Almeida
DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP.

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por seu Secretário Adjunto de Assuntos de Governo, vem,
perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 210, aprovado na Sessão Ordinária
de  17/03/2025,  de  autoria  do  nobre  vereador  Abelardo  Wanderlino  da  Costa  Neto
(Republicanos), através do qual solicita ao Secretário de Saúde, Eder Aparecido Luppi, e ao
Diretor Executivo da Organização Social em Saúde Pirangi, João Gonçalves de Sarro, o envio
de um relatório detalhado contendo informações sobre os profissionais contratados pela OSS
Pirangi para a prestação de serviços de saúde, bem como o valor total gasto mensalmente com
esses profissionais, dizer o que segue:

A Secretaria Municipal de Saúde, comprometida com a transparência na gestão dos recursos
públicos e com o atendimento às funções fiscalizadoras da Câmara Municipal, informa que, em
coordenação com a OSS Pirangi, foi solicitado à referida organização o encaminhamento de um
relatório  detalhado  contendo  as  informações  requeridas,  a  saber:  nome  completo  do
profissional,  cargo/função desempenhada,  carga horária,  data  de admissão,  unidade/local de
trabalho e modalidade de contratação, além do valor total gasto mensalmente com o pagamento
desses profissionais. Para evitar retrabalho e garantir  a consistência dos dados, a Secretaria
orientou  que  a  OSS  Pirangi  consolide  as  informações  e  as  envie  diretamente  à  Câmara
Municipal, em conformidade com as formalidades regimentais.

A OSS Pirangi foi notificada em 18/03/2025 e comprometeu-se até 09/05/2025, respeitando as
normas de proteção de dados pessoais previstas na Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD –
Lei nº 13.709/2018). A Secretaria Municipal de Saúde acompanhará o processo para assegurar
que a solicitação seja atendida de forma célere e completa,  mantendo a Câmara Municipal
informada sobre eventuais atualizações.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

Reiteramos nosso compromisso com a transparência e a eficiência na gestão dos serviços de
saúde, colocando-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Bruno Seisim Gushi
Secretário Adjunto de Assuntos de Governo

		2025-05-05T12:53:02-0300